
Nº 194, segunda-feira, 8 de outubro de 2018 49ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100800049

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

PORTARIA Nº 4.788, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
MARANHÃO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, em
conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº
7.862/2012 de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 363 -
GM/MPOG, de 28 de novembro de 2016, e pela Orientação
Normativa SEGEP nº 01 de 02 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º Tornar pública a suspensão do pagamento dos
aposentados IRAILDE RIBEIRO DE SANTANA, CPF 307.240.157-
87, e PEDRO DEODATO DE AMORIM NASCIMENTO, CPF
031.884.692-68, por motivo de não atendimento à convocação e
respectiva notificação para realizar o recadastramento anual no mês
de aniversário.

Art. 2º O restabelecimento do pagamento do provento fica
condicionado ao recadastramento mediante comparecimento da
pessoa interessada ao Serviço de gestão de Pessoas, Rua Jansen
Muller nº 37, Centro; CEP 65020-290, São Luís - Ma portanto a
documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP nº 1,
publicada no D.O.U de 05 de janeiro de 2017.

Art 3º O crédito de pagamento restabelecido será efetivado
na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Art. 4º Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade
de locomoção do aposentado e/ou pensionista, deverá ser solicitado
visita técnica por meio do telefone (98)2106-6259, para comprovação
de vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido
provisoriamente até que seja realizada a visita.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GERARDO DE FREITAS FERNANDES

PORTARIA Nº 4.789, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
MARANHÃO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, em
conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº
7.862/2012 de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 363 -
GM/MPOG, de 28 de novembro de 2016, e pela Orientação
Normativa SEGEP nº 01 de 02 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º Restabelecer o pagamento dos aposentados IRAILDE
RIBEIRO DE SANTANA, CPF 307.240.157-87, e PEDRO
DEODATO DE AMORIM NASCIMENTO, CPF 031.884.692-68,
tendo em vista a realização dos recadastramentos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GERARDO DE FREITAS FERNANDES

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O Presidente da Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº. 913, de 21 de setembro de 2004, e nos
termos do Decreto n. 1387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado
pelos Decretos n. 2349, de 15 de outubro de 1997, e 3025, de 12 de
abril de 1999, autoriza o afastamento do País, com ônus limitado, do
empregado Fued Abrão Junior que participará do curso
Sustentabilidade e Meio Ambiente do Programa de Cooperação
Internacional da Aeroportos Espanhóis e Navegação Aérea - AENA
com a colaboração da Organização Internacional de Aviação Civil -
OACI, na Universidade Politécnica de Madri, Espanha, de 06 a 20 de
outubro de 2018.

ANTÔNIO CLARET DE OLIVEIRA

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 120, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe confere o art.
130-A, § 2°, I, da Constituição Federal, com fundamento no art. 1º, §§ 3º
e 4º, e art. 2°, § 2°, da Portaria CNMP-PRESI n° 16, de 23 de fevereiro de
2015, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
19.00.4009.0005947/2018-94, resolve:

Art. 1º O artigo 1º, inciso II, da Portaria CNMP-PRESI nº 88, de
16 de julho de 2018, passa a vigorar acrescido da alínea "b", com a
seguinte redação:

"Art. 1º........................................................................................
II ................................................................................................
b) Subcoordenadora: LUCIANA GOMES FERREIRA DE

ANDRADE - Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado do
Espírito Santo." (NR)

Art. 2º O artigo 2º, caput, da Portaria CNMP-PRESI nº 88, de
16 de julho de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º Designar, pelo prazo de 1 (um) ano, os servidores a
seguir nominados para o encargo de coordenador, titular e substituto,
respectivamente, dos Comitês que compõem o Fórum Nacional de
Gestão:" (NR)

Art. 3º O artigo 2º, da Portaria CNMP-PRESI nº 88, de 16 de
julho de 2018, passa a vigorar acrescido do inciso VI e do parágrafo
único, com a seguinte redação:

"Art. 2º.......................................................................................
VI - Comitê de Políticas de Gestão Administrativa (CPGA):
a) Coordenador: MARCOS VINÍCIUS FERREIRA

CESÁRIO, Diretor Administrativo do Ministério Público do Estado da
Paraíba;

b) Subcoordenadora: SAMANTHA ARAÚJO DE ANDRADE
MEDEIROS, Assessora Jurídica Especial do Ministério Público do
Estado do Ceará.

Parágrafo único. As designações constantes nos incisos I a V
deste artigo contam-se a partir de 6 de julho de 2018; as do inciso VI, a
partir de 12 de setembro de 2018." (NR)

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 121, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 12,
XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público, e tendo em vista o disposto no art. 1º, §§ 3º e 5º, da Portaria
CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, e considerando o que
consta no Processo Administrativo nº 19.00.4017.0008666/2018-87,
resolve:

Art. 1º Designar, pelo período de 1 (um) ano, os membros do
Ministério Público a seguir relacionados para, sem prejuízo das suas
funções nos respectivos órgãos de origem, atuarem, como membros
colaboradores junto à Comissão Extraordinária de Aperfeiçoamento e
Fomento da Atuação do Ministério Público na Área da Saúde do
CNMP:

I - EDUARDO SILVA PREGO, Promotor de Justiça do
Ministério Público do Estado de Goiás;

II - ISABEL MARIA SALUSTIANO ARRUDA PORTO,
Procuradora de Justiça do Ministério Público do Estado do Ceará;

III - MARCO ANTÔNIO TEIXEIRA, Procurador de Justiça do
Ministério Público do Estado do Paraná;

IV - RODRIGO SCHOELLER DE MORAES, Promotor de
Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul;

V - ROGÉRIO LUÍS GOMES DE QUEIROZ, Promotor de
Justiça do Ministério Público do Estado da Bahia;

VI - JULIANA CARREIRO CORBAL OITAVEN,
Procuradora do Trabalho;

VII - CLAYTON DA SILVA GERMANO, Promotor de Justiça
do Distrito Federal e Territórios;

VIII - GLAUCIO NEY SHIROMA OSHIRO, Promotor de
Justiça do Ministério Público do Estado do Acre;

IX - CAROLINE CABRAL ZONTA, Promotora de Justiça do
Ministério Público do Estado de Santa Catarina;

X - DANIEL LIMA RIBEIRO, Promotor de Justiça do
Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro;

XI - HÉVERTON ALVES DE AGUIAR, Promotor de Justiça
do Ministério Público do Estado de Rondônia;

XII - MARIA CAROLINA DE ALMEIDA ANTONACCIO,
Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado de São Paulo;

XIII - TICIANA ANDREA SALES NOGUEIRA, Procuradora
da República;

XIV - MELINA TOSTES HABER, Procuradora da
República.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 123, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e tendo em vista o constante do Procedimento
Administrativo nº 19.00.4010.0002967/2017-32, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 1º de novembro de 2018, a
Promotora de Justiça VANESSA WENDHAUSEN CAVALLAZZI para
atuar, pelo período de 1 (um) ano, como membro auxiliar da Comissão
do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e
Segurança Pública, com prejuízo de suas atribuições no Ministério
Público do Estado de Santa Catarina.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 125, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 12,
XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público, tendo em vista o disposto no art. 1º, §§ 3º e 5º, da Portaria
CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, e considerando o
constante no Procedimento Administrativo nº
19.00.4007.0008759/2018-54, resolve:

Art. 1º Designar, pelo período de 6 (seis) meses, os membros do
Ministério Público a seguir relacionados para, sem prejuízo das funções
no órgão de origem, atuarem como integrantes de Grupo de Trabalho na
Comissão da Infância e Juventude do CNMP, com o objetivo de
empreender estudos tendentes ao aprimoramento da Resolução CNMP
nº 76/2011 e desenvolver estratégias para a articulação nacional do
Ministério Público no intuito de ampliar o acesso dos adolescentes e
jovens aos programas de aprendizagem e ensino profissionalizante:

I - DULCE MARTINI TORZECKI, membro colaboradora do
CNMP, que exercerá as funções de coordenadora;

II - MÁRCIO COSTA DE ALMEIDA, Promotor de Justiça do
Distrito Federal e Territórios, que exercerá as funções de coordenador
substituto;

III - ANA MARIA VILLA REAL FERREIRA RAMOS,
Procuradora do Trabalho no Distrito Federal e Territórios;

IV - JAILDA EULIDIA DA SILVA PINTO, Procuradora do
Trabalho no Estado de Pernambuco;

V - MÁRCIO ROGÉRIO DE OLIVEIRA, Promotor de Justiça
do Estado de Minas Gerais;

VI - RENATO LISBOA TEIXEIRA PINTO, Promotor de
Justiça do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 11 de outubro de
2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 128, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições contidas nos arts.
130-A, I, da Constituição Federal, e 12, XVI, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o que consta
do Procedimento Administrativo nº 19.00.3100.0009048/2018-36,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o Promotor de Justiça do Estado de
Sergipe RAYMUNDO NAPOLEÃO XIMENES NETO do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, código CC-6, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011,
a partir do dia 1º de outubro de 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIANº 132, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.7000.0008926/2018-23, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça PEDRO IVO DE
SOUSA para atuar, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 11 de outubro
de 2018, como membro auxiliar da Ouvidoria Nacional do Ministério
Público, com prejuízo parcial de suas atribuições na 13ª Promotoria de
Justiça Cível de Vitória/ES.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 892, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 60 da Lei Complementar nº
75/93 (PGEA nº 1.00.001.000118/2018-18), resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República ANTONIO
CARLOS FONSECA DA SILVA para integrar, na qualidade de
titular, a 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Federal (combate à corrupção).

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 893, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do
Ministério Público Federal na 8ª Sessão Ordinária, realizada em 2 de
outubro de 2018 (PGEA nº 1.00.001.0000221/2018-50), resolve:

Designar o Procurador Regional da República PAULO THADEU
GOMES DA SILVA, lotado na Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, para exercer, em substituição, as funções de Subprocurador-Geral da
República, inclusive a de atuação perante o Superior Tribunal de Justiça, em
virtude do afastamento do Subprocurador-Geral da República DILTON
CARLOS EDUARDO FRANÇA, no período de 8 a 30 de outubro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


50 ISSN 1677-7050 2 Nº 194, segunda-feira, 8 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100800050

PORTARIA PGR/MPF Nº 894, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal, na 8ª Sessão Ordinária, realizada em 2
de outubro de 2018 (PGEA nº 1.00.001.0000221/2018-50), resolve:

Designar o Procurador Regional da República MARCUS
VINICIUS AGUIAR MACEDO, lotado na Procuradoria Regional da
República da 4ª Região, para exercer, em substituição, as funções de
Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o
Superior Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento da
Subprocuradora-Geral da República MARIA ELIANE MENEZES
DE FARIAS, no período de 8 a 30 de outubro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 895, DE 2 DE OUTUBRO 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 8ª Sessão Ordinária,
realizada em 2 de outubro de 2018 (PGEA nº 1.00.002.000106/2016-
11), resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 7 de outubro de
2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de
Processo Administrativo designada pela Portaria PGR/MPF nº 53, de
29 de janeiro de 2018, publicada no DOU, Seção 2, p. 49, de 6 de
fevereiro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 896, DE 2 DE OUTUBRO 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 8ª Sessão Ordinária,
realizada em 2 de outubro de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000127/2018-
09), resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 7 de outubro de
2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de
Processo Administrativo, designada pela Portaria PGR/MPF nº 53, de
29 de janeiro de 2018, publicada no DOU, Seção 2, p. 49, de 6 de
fevereiro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 897, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 8ª Sessão Ordinária,
realizada em 2 de outubro de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000211/2018-
14), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador Regional
da República MÁRCIO BARRA LIMA, lotado na Procuradoria
Regional da República da 3ª Região, no período 22 a 26 de outubro
de 2018, para participar do Economics Institute on the Digital
Economy for Competition Enforcement Officials, promovido pelo
Global Antitruste Institute da Antonin Law School da George Mason
University, em Tóquio/Japão, no período de 21 a 24 de outubro de
2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 898, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 8ª Sessão Ordinária,
realizada em 2 de outubro de 2018 (PGEA nº 1.00.000.018820/2018-
30), resolve:

Autorizar o Procurador Regional da República FRANCISCO
GUILHERME VOLLSTEDT BASTOS, lotado na Procuradoria
Regional da República da 1ª Região, a atuar em conjunto com o
Procurador da República IVAN CLAUDIO GARCIA MARX, lotado
na Procuradoria da República no Distrito Federal, nos Inquéritos
Policiais nºs 1081/2016 e 1185/2017, nos Procedimentos
Investigatórios Criminais nºs 1.30.001.005806/2015-84 e
1.16.000.001740/2017-02, e no Inquérito Civil nº
1.16.000.001763/2016-28, bem como nos feitos conexos, correlatos
e/ou deles decorrentes, com o fim de auxiliar nos trabalhos da Força-
Tarefa nos processos e procedimentos referentes à ''Operação
Bullish''.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 899, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta no PGEA
1.00.000.018820/2018-30, resolve:

Designar o Procurador Regional da República FRANCISCO
GUILHERME VOLLSTEDT BASTOS, lotado na Procuradoria
Regional da República da 1ª Região, a atuar em conjunto com o
Procurador da República IVAN CLAUDIO GARCIA MARX, lotado na

Procuradoria da República no Distrito Federal, nos Inquéritos Policiais
nºs 1081/2016 e 1185/2017, nos Procedimentos Investigatórios
Criminais nºs 1.30.001.005806/2015-84 e 1.16.000.001740/2017-02, e
no Inquérito Civil nº 1.16.000.001763/2016-28, bem como nos feitos
conexos, correlatos e/ou deles decorrentes, com o fim de auxiliar nos
trabalhos da Força-

Tarefa nos processos e procedimentos referentes à ''Operação
Bullish''.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 902, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 8ª Sessão Ordinária,
realizada em 2 de outubro de 2018 (PGEA nº 1.00.000.018822/2018-
29), resolve:

Autorizar o Procurador da República LEANDRO
MITIDIERI FIGUEIREDO, lotado na Procuradoria da República em
São Pedro da Aldeia/RJ, a atuar em conjunto com o Procurador
Regional da República CARLOS ALBERTO GOMES DE AGUIAR,
lotado na Procuradoria Regional da República da 2ª Região, no
Procedimento Investigatório Criminal nº 1.02.002.000024/2016-94 e
nos feitos conexos.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 903, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta no PGEA
1.00.000.018822/2018-29, resolve:

Designar o Procurador da República LEANDRO MITIDIERI
FIGUEIREDO, lotado na Procuradoria da República em São Pedro da
Aldeia/RJ, a atuar em conjunto com o Procurador Regional da
República CARLOS ALBERTO GOMES DE AGUIAR, lotado na
Procuradoria Regional da República da 2ª Região, no Procedimento
Investigatório Criminal nº 1.02.002.000024/2016-94 e nos feitos
conexos.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 904, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 8ª Sessão Ordinária,
realizada em 2 de outubro de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000214/2018-
58), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Subprocurador-Geral
da República PAULO GUSTAVO GONET BRANCO, para participar,
como palestrante, do ''Ciclo de Estudos da Universidade de Bari",
Itália, no período de 8 a 12 de outubro de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 907, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 8ª Sessão Ordinária, realizada
em 2 de outubro de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000218/2018-36),
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador da República
THALES MESSIAS PIRES CARDOSO, lotado na Procuradoria da
República em Uberaba/MG, no período de 9 de janeiro a 1º de julho de
2019, para frequentar o curso Master en Derecho Constitucional da
Universidad de Sevilla, em Sevilha/Espanha, mediante convênio com a
Escola Superior do Ministério Público da União, de 14 de janeiro a 2 de
maio de 2019, computados no período total 60 dias para elaborar a
dissertação, 5 dias antes para fins de deslocamento, devendo ser
computadas no período as férias proporcionais.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 908, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 8ª Sessão Ordinária, realizada
em 2 de outubro de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000220/2018-13),
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador da República
FABRÍZIO PREDEBON DA SILVA, lotado na Procuradoria da
República em Ponta Porã/MS, no período de 3 a 7 de dezembro de 2018,
para participar do Curso de Aperfeiçoamento Negotiation and
Leadership, em Cambridge, Massachussets/EUA, no período de 3 a 6 de
dezembro de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 76, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 1º - inciso III da
Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que
consta no Processo Administrativo nº 1.00.000.016777/2018-78,
resolve:

Art. 1º Remover de ofício, no interesse da Administração, o
servidor MATEUS DIAS DOS SANTOS ANDRADE, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região para a
Procuradoria da República no Estado da Bahia.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito ao
servidor, a partir de 1º de dezembro de 2018, nos termos do art. 18 da
Lei nº 8.112/90.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 770, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 7º - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
1.00.000.020051/2018-30, resolve:

1. Exonerar, a pedido, ROBERTA DE FIGUEIREDO
DIUANA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula
nº 19677, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do
Gabinete do Procurador Regional da República José Homero
Fernandes de Andrade na Procuradoria Regional da República da 2ª
Região.

2. Nomear FERNANDA COSTA VOGT, Bacharela em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível IV,
CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da República José
Homero Fernandes de Andrade na Procuradoria Regional da
República da 2ª Região.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.384, DE 2 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00550328/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 25 de setembro de 2018, ROGERIO
FAGUNDES GOMIDE, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24435, do encargo de substituto
eventual da Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de
Governança Institucional, da Secretária de Modernização e Gestão
Estratégica do Ministério Público Federal.

2. Designar RAYANNE PEREIRA DE SOUSA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Planejamento e Orçamento, matricula nº 27326, para
exercer o encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível II,
CC-2, da Assessoria de Governança Institucional, da Secretária de
Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

3. Designar RAYANNE PEREIRA DE SOUSA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Planejamento e Orçamento, matricula nº 27326, para
substituir, no período de 25 de setembro a 11 de outubro de 2018, a
Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Governança
Institucional, da Secretária de Modernização e Gestão Estratégica do
Ministério Público Federal, por motivo de férias da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA N° 1.391, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00558628/2018, resolve:

Dispensar, a partir de 4 de outubro de 2018, CATARINA
OLIVEIRA CORTEZ MAROTA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 6436, da função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-
Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 194, segunda-feira, 8 de outubro de 2018 51ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100800051

PORTARIA N° 1.392, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00561119/2018,
resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 26 de setembro de 2018,
ESDRAS VINICIUS DA PAIXAO NASCIMENTO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20134, do
cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria
de Triagem e Organização Revisional, da 5ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 335, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art 1º Designar o servidor CLOVIS MANOEL DE SOUSA,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 16683, para a função de
confiança de Secretário Nível-I, FC-1, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.080, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar RENATA FERREIRA DOS SANTOS,
matrícula 29441, ocupante do cargo Técnico do MPU/Administração,
para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
GABPR28-PHFB, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.088, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar GUILHERME CLER DA SILVA,
matrícula 29544, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível
II, FC-2, do GABPRM6-JJAJ, da Procuradoria da República no
Município de São João de Meriti.

Art. 2º Nomear GUILHERME CLER DA SILVA, matrícula
29544, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
gabinete do Procurador da República, Dr. Júlio José Araújo Júnior
(GABPRM6-JJAJ), da Procuradoria da República no Município de
São João de Meriti.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 79, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhes foram conferidas pelo Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05
de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidor WILTON RODRIGUES
TAVARES, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula nº 26645, para a função
de confiança de Secretário Nível I (FC-1), da Chefia de Gabinete,
da Procuradoria da República no Tocantins.

Dê ciência. Publique-se.

DANIEL LUZ MARTINS DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.722, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, a Portaria nº 626, de
20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, alterada pela
Portaria nº 1281, de 7.8.2017, publicada no BS Especial 8-D, de
9.8.2017, e o que consta do PGEA 002952.2018.04.900/9, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Mariana Furlan
Teixeira para responder pela Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região durante os eventuais afastamentos do Procurador-Chefe e do
Vice-Procurador-Chefe, dispensando o Procurador do Trabalho Roger
Ballejo Villarinho, designado pela Portaria PGT nº 1953, de
7.11.2017, publicada no Diário Oficial da União de 9.11.2017.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.751, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais, nos termos do art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75/93, de 20.5.1993, e da Portaria nº 485, de
29.7.2016, da Procuradoria-Geral do Trabalho, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho Ricardo
José Macedo de Britto Pereira, para substituir, com acumulação, no
período de 08.10.2018 a 17.10.2018, no 5º Ofício Geral da PGT,
titularizado pelo Procurador Regional do Trabalho (Subprocurador-Geral
do Trabalho em exercício) Pedro Luiz Gonçalves Serafim da Silva, em
razão da fruição de férias pelo titular.

Art. 2º Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho Cristina
Aparecida Ribeiro Brasiliano, para substituir, com acumulação, no
período de 18.10.2018 a 26.10.2018, no 5º Ofício Geral da PGT,
titularizado pelo Procurador Regional do Trabalho (Subprocurador-Geral
do Trabalho em exercício) Pedro Luiz Gonçalves Serafim da Silva, em
razão da fruição de férias pelo titular.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 226, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT nº 1.728,
de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MICHELE EIKO MASUTANI,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
600.7107-9, para o encargo de Substituto do Chefe da Divisão de
Orçamento e Finanças, Código CC 2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região, nas férias e afastamentos do titular e do
substituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Publique-se.

ERICH VINICIUS SCHRAMM

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 1.165 - Dispensar, a contar de 13/8/2018, a servidora LUANA
ROCHA DE SOUZA, matrícula 3068-6, Analista do MPU/Direito da
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta do
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3ª
Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001019)
(Tabularium nº 08191.104382/2018-99).

Nº 1.166 - Designar o servidor ELBER DOS SANTOS MOITINHO,
matrícula 4312-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria Setorial das
Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código
CC-02 (68001002) (Tabularium nº 08191.106014/2018-85).

Nº 1.167 - Designar NELSON FARACO DE FREITAS, matrícula 456-
1, Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Chefia de
Gabinete da Corregedoria-Geral, código CC-02 (56000000) (Tabularium
nº 08191.106789/2018-51).

LEONARDO ROSCOE BESSA

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 43, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições
que lhe confere a alínea "f", inciso III, do art. 1º da Portaria-TCU
nº 1, de 2 de janeiro de 2017, e tendo em vista o que consta da
Portaria-CCG nº 6, de 16 de abril de 2018, resolve:

Dispensar, a contar de 1º de outubro de 2018, o Auditor
Federal de Controle Externo (Área Controle Externo)
ALEXANDRE CARLOS LEITE DE FIGUEIREDO, matrícula
6484-0, da função de confiança de Especialista Sênior, Nível III,
Código FC-5 (Assessoramento), exercida na Secretaria de
Fiscalização de Infraestrutura de Petróleo, Gás Natural e
Mineração - SeinfraPetróleo/Segecex.

CARLOS ROBERTO CAIXETA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 364, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições
que lhe confere o disposto no inciso I e II, do Art. 13 da Portaria
n° 21, de 09 de fevereiro de 2018, do Secretário de Gestão de
Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar, no interesse da Administração, a contar
de 08 de outubro de 2018, ANTONIO JOSÉ SARAIVA DE
OLIVEIRA JÚNIOR, Matrícula 8127-2, AUFC, da função de
confiança de Oficial de Gabinete, código FC-3, exercida no
Gabinete do Ministro Bruno Dantas Nascimento.

CÍCERO MEDEIROS DE ALENCAR

PORTARIA Nº 365, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso I e II, do Art. 13 da Portaria n° 21,
de 09 de fevereiro de 2018, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar BIANCA PIRES VEIGA, Matrícula 7654-6,
AUFC, para exercer, no Gabinete do Ministro Bruno Dantas
Nascimento, a função de confiança de Oficial de Gabinete, código
FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CÍCERO MEDEIROS DE ALENCAR

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso
das atribuições que lhe confere a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato
da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, tendo em vista o que consta do
processo n. 332.100/2018-CD, resolve:

Reverter, com fundamento no inciso II do artigo 25 da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a servidora aposentada MÔNICA
CORRÊA XAVIER, ponto n. 4.179, no cargo efetivo de Analista
Legislativo - atribuição Taquígrafo Legislativo, Classe Especial, Padrão
10.

RODRIGO MAIA

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO

PA R L A M E N TA R

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da
Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo,
resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

